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Kupto Kuranin

Kursi - 2
Faqe – 1, Treguesi – c 

لٰوةُ وَالسَّلََمُ عَلٰى رَسوُْلِ اِلله، بسِْمِ اِلله، الَْحَمْدُ لِِلِ وَالصَّ

ِ اشْرَحْ لِىْ صَدْرِىْ  رْ لِىْْۤ امَْرِىْ ،رَب  نْ ل ِسَانىِْ ،وَيسَ ِ وْلِىْ يَفْقهَُوْا قَ ،وَاحْللُْ عُقْدَةً م ِ

الَسَّلََمُ عَلَيْكُمْ وَرَحْمَةُ اِلله وَبرََكَاتهُ  
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بني إسرائيل------------ ------------

Ata që nuk çmuan udhëzimin
----------هداية----------

متقين، كافرين، منافقين، دعوة القرآن

عليه السلَمإبراهيم 

Imam; ndërtimi i Qabesë…
بني إسرائيل ------------------------ -----------------------

Ata që nuk çmuan udhëzimin

عليه السلَمآدم 

I pari që u  
udhëzua

Xhuz – سورة الفاتحة، البقرة :1

el-Fatiha

el-Bekare

5 4 3 2 110 9 8 7 6

15 14 13 12 1120 19 18 17 16

Një Xhuz ndahet në 4 çereke. 
Secili Çerek ka 5 faqe. 
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----------هداية----------
متقين، كافرين، منافقين، دعوة القرآن

عليه السلَمآدم 

I pari që u 
udhëzua

el-Fatiha

el-Bekare

5 4 3 2 1

Kur ti hap Mus’hafin, sheh çifte faqesh, 2&3 ose 4&5

Ne po studiojmë këto 5 faqe në Kursin-2 (së bashku me gramatikën)
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Mësimet me Tregues Mësimet gramatikore

1a Gramatikë me 1a

1b Gramatikë me 1b

1c Gramatikë me 1c

1d Gramatikë me 1d

Tash…
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Prej këtu…
Ne po fillojmë suren el-Bekare. 

Kjo është një sure e Medinës, d.m.th. është shpallur pas 
Hixhretit të pejgamberit (saws) në Medine.
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SHPALLJA (në kontekstin e periudhës së Sires)
Kjo është një sure e Medines dhe pjesa më e madhe e saj u shpall në periudhën e hershme të saj.

Shumica e 

el-Bekare

Viti *

Mosha*

Ngjarjet

*Viti: 13 të parat janë vite të pejgamberllëkut (pasi u bë pejgamber); pas kësaj vijnë vitet pas Hixhretit.
**Mosha: Mosha e Pejgamberit صلى الله عليه وسلم

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63

Migration to 

Madinah

Secret 

Da'wah

Open Dawah - Opposition and 

Increasing persecution of Muslims

Extreme 

persecution

Thirrja
e 

fshehtë

Thirrja e haptë – Kundërshtim 
dhe persekutim i shtuar ndaj 

muslimanëve

Përndjekje
e skajshme

Migrimi në 
Medine
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Surja el-Bekare
Si të jesh një mëkëmbës (kalif) i vërtetë në tokë? Si të jesh një 
musliman i vërtetë? Disa nga pikat kryesore janë: 

• Kurani është libri i udhëzimit për ata që janë të vetëdijshëm për 
Zotin, jo për ata që refuzojnë të vërtetën e as për hipokritët.

• Ky udhëzim së pari i qe dhënë Ademit (alejhi selam). 

• I qe dhënë edhe popujve të mëparshëm, veçanërisht Beni 
Israilëve, të cilët nuk e çmuan si duhet.  

• Ibrahimi (alejhi selam), Imami i njerëzimit, ishte një musliman i 
vërtetë.

• Tash, o muslimanë, udhëzimi ju është dhënë edhe juve, prandaj 
jini muslimanë të vërtetë. Pastaj, për një Xhuz e gjysmë, Allahu 
ofron aspekte të ndryshme rreth adhurimit si edhe çështjeve
sociale, familjare, financiare, etj.
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Surja el-Bekare: Rendi i përmbajtjes
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Vlerat e sures el-Bekare
Ebu Hurejre përcolli se i Dërguari i Allahut
صلى الله عليه وسلم tha: 

Mos i bëni shtëpitë tuaja varreza. Shejtani 
ikën nga një shtëpi ku lexohet surja el-
Bekare.
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Ne mundim të paraqesim 5 faqet

në pesë gishtërinjtë e dorës së 

djathtë. 

1

23
45
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BTF për Treguesit
5 faqet e para
(Çerek Xhuzi)
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Treguesit shkurt
(5 faqe)

Ne po studiojmë këto
një nga një
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Secila faqe ndahet 
në afërsisht 4 pjesë.

Secila paraqitet 
nga një tregues. 

Një tregues mund 
të ketë më shumë 
se një temë. 

Për këtë arsye i
quajmë ‘tregues’ e 
jo ‘tema’. 
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Lavdërim 
i Allahut

Lutje 
për udhëzim

Udhëzim
për të devotshmit

Cilësi 
të të devotshmëve

Treguesit për
Faqen e 1rë
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Faqe#1

Faqja e pare është në anën e majtë. Vendos gishtin e madh 
të dorës sate të djathtë përpara faqes së majtë dhe harto 
treguesit në gishtin e madh. 

Lavdërim
për Allahun

Lutje
për udhëzim

Udhëzim
për të devotshmit

Cilësi
të të devotshmëve
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Lavdërim

Lutje

Udhëzim

Cilësi

Faqe#1
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Çdo Tregues do të mësohet në 4 pjesë
Hyrje

Mësime, dua, & plan

أفعال أسماء

FPF përkthime
and shpjegime
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Hyrje
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Udhëzim
Për të devotshmit
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• S’ka dyshime rreth Kuranit

• Kurani është një libër i udhëzimit

• Udhëzimi u dhurohet të devotshmëve

Attributes
of Muttaqeen

Udhëzim
për të devotshmit
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Attributes
of Muttaqeen

Udhëzim
për të devotshmit

Ka 2 sfida kryesore përballë 

Kuranit: Fjalori & Gramatika.

• Treguesit & Frazat të 

ndihmojnë të mësosh 

• BTR të ndihmon të mësosh 

gramatikën (në pjesën B)

Sa i lehtë është Kurani! Ti vetëm duhet të 
mësosh … dhe të mësosh lehtë. Ne do të 
përdorim frazat.

1

2
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FPF përkthime
dhe shpjegime

• FPF: Fjalë për fjalë; Frazë për frazë
• Çdo varg ka 3 fjalë të reja (afërsisht)
• Ju mund të shihni rreth 3 fraza në çdo varg në mësimin e 3 fjalëve të reja.
• Frazat paraqiten në hije.
• Është më lehtë të mbash në mend kuptimet e fjalëve të reja me anë të frazave.
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udhëzim për të, s’ka dyshim Ky është Libri,
Elif. Lam.

Mim.

për të devotshmit.

Udhëzim
për të 

devotshmit

Ju lutem, kini parasysh: 
• Çdo varg ka 3 fjalë të reja (afërsisht)
• Ju mund të shihni rreth 3 fraza në çdo varg në mësimin e 3 fjalëve të reja.
• Frazat janë të paraqitura në hije.
• Është më lehtë të mbash në mend kuptimet e fjalëve të reja me anë të frazave.
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udhëzim për të, s’ka dyshim Ky është Libri,
Elif. Lam.

Mim.

për të devotshmit.

Udhëzim
për të

devotshmit

Të marrim ajetin e plotë & përkthimin e tij dhe pastaj të bëjmë FPF
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udhëzim për të, s’ka dyshim Ky është Libri,
Elif. Lam. 

Mim.

Udhëzim
për të

devotshmit
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udhëzim për të, s’ka dyshim Ky është Libri,
Elif. Lam. 

Mim.

Udhëzim
për të

devotshmit



27ëëë.understandquran.comC2: Page –1, Pointer – c

udhëzim për të, s’ka dyshim Ky është Libri,
Elif. Lam. 

Mim.

Udhëzim
për të

devotshmit
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udhëzim për të, s’ka dyshim Ky është Libri,
Elif. Lam. 

Mim.

Udhëzim
për të

devotshmit
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për të devotshmit.

udhëzim për të, s’ka dyshim Ky është Libri,
Elif. Lam. 

Mim.

Udhëzim
për të

devotshmit
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udhëzim për të, s’ka dyshim Ky është Libri,
Elif. Lam. 

Mim.

Udhëzim
për të

devotshmit

• Këto shkronja quhen Huruuf Mukatta’aat, 
domethënë, në fjalën e mësipërme, 
shkronjat nuk janë të bashkuara dhe 
lexohen veç e veç. Vetëm Allahu e di 
kuptimin e këtyre fjalëve.

Shpjegim
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udhëzim për të, s’ka dyshim Ky është Libri,
Elif. Lam. 

Mim.

Udhëzim
për të

devotshmit

• ذلك do të thotë “ky (ai)” dhe këtu përdoret për
të treguar madhështinë e këtij libri.

Shpjegim
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udhëzim për të, s’ka dyshim Ky është Libri,
Elif. Lam. 

Mim.

Udhëzim
për të

devotshmit

• Kjo është një deklaratë unike. Çdo libër thotë: 
“Ky është botimi ynë i parë. Ju lutem, na 
njoftoni nëse hasni në ndonjë gabim, në 
mënyrë që ta përmirësojmë në botimin e 2të.”
Dhe Kurani fillon me: S’ka dyshim për të!

• Sa më shumë që të studiosh Kuranin, aq më 
shumë bindesh se s’ka dyshim që Ky është Libri 
i Allahut.

Shpjegim
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udhëzim për të, s’ka dyshim Ky është Libri,
Elif. Lam. 

Mim.

për të devotshmit.

Udhëzim
për të

devotshmit

• Kurani është një libër i udhëzimit për të devotshmit, 
domethënë për ata kanë Takwa, që janë të vetëdijshëm 
për Zotin, që ruhen të mos hidhërojnë Allahun. 

• Nëse një person ka dije të madhe, madje dhe dije islame, 
por jo dhe Takwa, atëherë i këtilli s’mund të udhëzohet.

Shpjegim
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udhëzim për të, s’ka dyshim Ky është Libri,
Elif. Lam. 

Mim.

për të devotshmit.

Udhëzim
për të

devotshmit

Shpjegim

• Udhëzimi është gjëja më e rëndësishme në këtë jetë dhe 
na nevojitet për çdo ditë, çdo çast, dhe në çdo veprim.  

• Udhëzim: çfarë të bësh, kur të bësh, dhe si të bësh 
gjërat.

• Me udhëzim, ne kalojmë jetën me qëllime të qarta dhe 
pa shpërqendrime.
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udhëzim për të, s’ka dyshim Ky është Libri,
Elif. Lam. 

Mim.

për të devotshmit.

Udhëzim
për të

devotshmit

م ِّعَل  ِّ

Ushtro FPF
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1. Elif. Lam. Mim.

2. Ky është libri për të cilin s’ka dyshim, 
një udhëzim për të vetëdijshmit për 
Allahun.

Attributes
of Muttaqeen

Udhëzim
për të devotshmit
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Mësime, dua, & plan
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Attributes
of Muttaqeen

Udhëzim
për të devotshmit

• S’ka dyshim për Kuranin

• Kurani është një libër i udhëzimit

• Udhëzimi është për të devotshmit
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• Abdullah bin Mes'ud (Allahu
qoftë i kënaqur me të) përcolli
se pejgamberi صلى الله عليه وسلم thoshte:

• ألَكَُِّال هُدَِّ ِّإ ن  يِّأسَ  ىِّوَالتُّقىَِّوَال عفَاَفَِّاللَّهُمَّ
نىَ ِّ وَال غ 

• O Allah! Të kërkoj udhëzim, 
devotshmëri, nder, dhe
vetëmjaftueshmëri.

• Ma shto besimin në librin Tënd
• Më bëj të devotshëm
• Më jep teufik që të studioj këtë 

libër rregullisht për udhëzim. 

O Allah!
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• Abdullah bin Mes'ud (Allahu
qoftë i kënaqur me të) përcolli
se pejgamberi صلى الله عليه وسلم thoshte:

• ألَكَُِّال هُدَِّ ِّإ ن  يِّأسَ  ىِّوَالتُّقىَِّوَال عفَاَفَِّاللَّهُمَّ
نىَ ِّ وَال غ 

• O Allah! Të kërkoj udhëzim, 
devotshmëri, nder, dhe
vetëmjaftueshmëri.

• Ma shto besimin në librin Tënd
• Më bëj të devotshëm
• Më jep teufik që të studioj këtë 

libër rregullisht për udhëzim. 

InShaAllah
• Do të kaloj kohën 

duke kërkuar udhëzim 
nga Kurani

• Do të mundohem të 
zhvilloj Takwa.

Mostër e planit të veprimit:

O Allah!
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أفعال أسماء
në këto ajete
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ت ب +بتُِّكُِّ← ك 

أسماء
Disa prej tyre

اسم

اسم

ََِّمُتَّقُِّ← مُتَّق ي ي ِّ،ِّ+و  +ََِّمُتَّق 
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S’ka folje si فتح نصر ضرب سمع

+أفعال 
اسم فاعل
اسم مفعول 

فعل

Foljet me tingull 3-germësh

صَرَ، ضَ 
َ
حَ، ن

َ
ت
َ
رَبَ، سَمِعَ ف
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7 Detyra Shtëpie

➢ 2 në Tilawet (Mus’haf; nga mendja)

➢ 2 në Studim (libër; libërth)

➢ Dëgjo incizimet e kursit

➢ Bisedo rreth kursit

➢ Recito sure të ndryshme në namaz

1. Lutu për veten tënde: 
مًا
ْ
ِ زِدْنِىْ عِل

رَب 
2. Lutu për të tjerët:

O Allah! Na ndihmo
të mësojmë Kuranin në
orët e Kuranit!
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Ji një mësues!

➢ Mënyra më e mirë e të mësuarit është të  

mësosh të tjerët!

➢ Shkarko ppt-ët dhe fillo të mësosh!

➢ Trajnime për mësues në: 

www.understandquran.com
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Allahu na ndihmoftë:
• të recitojmë, 
• të kuptojmë, 
• të reflektojmë,
• të zbatojmë, 
• të shpërndajmë & 
• të mësojmë përmendsh
Kuranin.

د ِّسُب حَانكََِّاللهُمَِّّ كَِِّّوَب حَم 

هَدُِّأََِّلَِّّّ تَِِّّأنَ ِّلهََِّإ لَِِّّّّإ ِّنَش 

تغَ ف رُكَِّ ي كَِّنَتوُبُِّإ لَِّوَِّنَس 


